Gratificação
anual

da feaçã.

Gratificação
anual

da funçãoNúmero Denominação Quadro Número	 Denominação -)bservações

Sesta-feira 3

DIÁRIO OFICIAL (Secção I)

Janeiro de 1941 69

DECRETO-LEI N. 2.903 — DE 24 DE DEZEMBRO DE 1940

Dispõe sobre funções gratificadas nos Quadros que indica, do Minis-
tério da Educação e Sande

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere
o art. 180 da Constituição, decreta:

Art. I.° As funções gratificadas constantes das tabelas ànexas.
ao presente Decreto-1e, substituem, integralmente, as que foram in-
eludas nas tabelas de Lei P. 281 e as , cr:adas por bis posteriores,
nos Quadros I, IV, V, VII e VIII, do Min:stério da Educação e Saude.

FUNÇÕES GRATIFICADAS

Art. 2.0 O presente Decreto-lei entrará em viger no dia 1 .de
janeiro de 1941, devendo o orçamento para esse exercício consignai'
as modificações dele decorrentes.	 -

Art. 3.0 Revogam-se as disposições em contrário.
Rio de Jane.ro, 24 de dezembro de 1940, 119° da Independémiia

e 52° da República.
GETULIO VARGAS.

Gustavo Capanema.

Situação antiga
	 Situação atual

3

1

3

3

3

4

4

Membros da C. E. E
Funcionário	 design a-

do para servir no Ga-
binete	 do	 Diretor ilo
Departamento	 Nacio-
nal de Educação

Funcionário	 cies ign a-
do para servir no Ga-
binete	 do	 Diretor do
Departamento, Nacio-
nal de Saude

Funcionário	 design a-
do para ser% ir no Ga-
binete	 do	 Diretor do
Departamento de Ad-
ministração ..

Diretores das Divisões do
, Material da Contabili-
dade e do Pessoal

Funcionários	 designadas
para servirem no Ga-
binete	 do	 Diretor do
Material, de Contabdi-
dade e do Pessoal

Chefe de Secção (Divi:(Zo
do Material)

Chefe de Secção (Divisão
do Pessoal)	 •

Administrador — Abrigo
Hospital	 ...,.rtur	 B e r-
nardes

Funcionário	 design a-
do para servir no Ga -
binete	 do	 Diretor de
Estatística	 .

Chefe de Secção do 1. N.
E. P.

Chefe do Serviço de Bio-
' metria Médica do I. N.
E. P.

b:400$0

3 :600$4..

3 :600$0

4:800$0

9:600$0

3:600$0

4:800$0

4 :800$0

4:800$t

3:600$0

6:0000

6:000$0

••n• 3

1

1

1

1
1

3

3

3

4

1

4

1

Comissão de Eficiência da
Educação

Membros

Departamento Nacional
de Educação

Seeretárip do Diretor Ge-
ral	 .

Auxiliar do Diretor Gerai

Departamento Nacional
de Saude

Secretário do Diretor Ge-
ral .

Auxiliai/ do Diretor Geral

Departamento de Admi-
nistração

Secretário do Diretor Ge-
ral

Auxiliar do Diretor Geral

Diretor	 de	 Divisão	 —
Material,	 Contabilida-
de e do Pessoal

Secretário. dos	 Diretores
de Divisão

Chefe do Secção (Divisão
do Material)

Chefe de Secção (Divisão
do Pessoal)

Abrigo Hospital Artur
Bern ardes

Administrador	 d o	 Hos-
pital	 .

Serviço de Estatística da
Educação e Sande

Secretário do Diretor do
Serviço .	 .

Instituto Nacional de Es-
tudos Pedagógicos

Chefe de Secção

CheCe do Serviço de Bio-
metria Médica

8:4000

4.800$0
2:400$C

4 :800$0
2:400$0

4:800$0
2:400$0

9 :600$0

3:600$0

4 :800$C

4 :800$J

4 :800$0.

:600$0

6 :000$0

6:000$0

Dirigente do Curso de Hi-
giene e Sande Pública

Colégio Pedro II

Diretor do Colégio (In.
ternato e Externato)

Secretátio do Colégio —
Internato ...

Encarregado de Oficina.

Chefe de Secção (Admi-
nistração) ...

Chefe do Serviço de Ex-
pediente ...

Chefe de Secção (Mate-
terial) . . .

Museu Imperial

Chefe de Portaria

Museu histórico

Secretáric, do Diretor

Conselho Nacional
de 2ducação

Secretário do Conselho .

Secretário do Diretor do
Serviço

Administrador — Escola
Ana Nery

Pi:etor do Instituto Na-
cional de Puericultura

Diretor da Escola Na-
cional de Educação Fí-
sica e Desportos ....

Secretário da Escola ....

Diretor da Escola Na-
cional de Belas Artes.

S.. ,cretário da Biblioteca..

:niversidade do Brasil

Serviço de Aguas e Es-
gotos

Instituto'Osvaldo Cruz

Observatório Nacional

Biblioteca Nacional

Denominação
Gratificação

'anual
da função

3 :G00$0

4 :SOOU

2:500$0

3:G00$0

:800$6

4:800$0

:800$0

9:300$0

9:600$0
• :800$0

9 :600$C

3 :600$C

6 :0000

9 :1300$0

4 :80090

2:10090

Observações

A função de En-
carregado da
Contabilidade fi-
ca extinta.

70 Sexta-feira	 DIÁRIO OFICIAL (Secerio I)

Janeiro de 1041

Situação atual

Situaçãa antiga
•••

Número

••••n•n--

Denominação
Gratificação

anual
da função

Quadro Número

1 Chefe do Serviço do Ex-
pediente do I. N. E. P. 3 :C00$0 1

1	 1 Funcionário	 d es ign
do para dirigir o Cor-

'	 so de Higiene e 5ride

th

Pública .

Diretores do	 Colesio	 Pe-

6:000$0

dro lE — Ext. e int .. 9:60090
/	 Secretário do Colégio Pc-

dro 11 — Internato .. 4:800,90 1

1 Chefe de Secção — Adni:-
nistração do °Nem a-
Kiri° Nacional 	 4 :80W) r. 1

Encarregado	 d e	 OfHna
do	 Observatório	 Na-
cional ... 	 2:-110O6 1

1 Secretário	 do Diretor do
Serviço	 de	 Aguas	 e
Esgotos 3 :60t)I. ) 1

1 Chefe da Secção do Mate-
rial do	 S e	 v i	 o de
Aguns e Esgotos	 .... 4 :800'. ) 1

Chefe de Portaria do Mu-
seu Imperial

secretário do Museu His-

2 :40(ri 1

tórico ... 	 2:i00-0 1

Secretário	 d o	 Conselho
Nacional de Educação 4 :8:0$30 1

2 Oficiais	 Administrativos
que	 servirem	 de Se-
cretário e de encarre-
gado da	 C,ontabilidade.
— Biblioteca Nacional 4 :8000 1

1 Administrador	 — Escola
Ana Nery

Diretor	 do Instituto	 Na--
4 :800$0 1

cional ch Puericultura 9:600$0 1
Diretor	 da	 E-cola	 Na-

canal	 c	 Edue.ação
Física e Desportos	 .. .	 9:60090 1

1 Secretário — Idem	 ..... 6:0000 1
Diretor	 d a	 Escola	 Na-

cional de Belas Ares. 9:500$0 1

Sec

Che

Dir

Dir

Soe

Dir

Soe

Dit

1 Soe

21	 Pr

1

1

1

1

1

Do

Di

Di

AI r

Al

Di

Di

Di

Denominni:o
da

Gratificação
anual
função

Quadro Número Denaininacf.o
Gratificação

anual
da função

'
Observações

ft . de Portaria — Idem 2: 00$0 I 1 Chefe de Porta?ia —Idem 2:4000

?tor da Esceia Nade- 1 Diretor da	 Escola Nacio-
uil de Engenharia

te do Portaria — ld .:..rn

., tor	 da	 Escola	 Na .-oc.-

',

9:C,00$1,

2:i00$0

T

1 i

1

nal	 de Engenharia	 ..

Chefe de Porta :ia — Idcn,

Diretor	 da	 .Esenla	 N u!io-

9 :000$0

2: iri0$0
'

3al de Música	 ..	 	 9.60M I nal	 de	 Música	 ..	 .... 9 :G30$0

...etário — Idem	 	 3 :600$0 I 1 Secretário da Escola	 .... 4:$00$0
.

Mor da Escola Nulo- 1 Diretor da Esçola Nrch- -
nal de Química 	 O :660$3 I nal le Química 	 0:600$0

?etário — Idem 	 4 :800$1. 1 1 Secretário da Escola	 .... 4 :800%

n .e C.a Porta:ia — Iden-i 2:100$0 I 1 Chefe de Portaria —Poen 2 :400$0

etor da Faculdade Na- 1 Dirotor da Faculdade Na-
cional de Direito	 	 9 :600$0 1 cional	 de Direito	 .... 9:600$0

olor da Facilidade Na-
cional	 de	 Filosofia	 	 :4 (300$0 1 i

1 Diretor da Faculdade Na-
cional	 de	 Filwofia	 .. 9 :600$(

retário — Idem 	 6 :000$0 '.,,' I 1 Secretário	 cia	 Factildraie. 4 :800$0 é./

olor da Faculdade Na- • 1 Direior da ..:,'aculdade Na-
cional de Medicina	 	 9 :000$6 I cional	 de	 Medicina	 .. 9:600$0

retário — !dom '' 	 4 :800$0 1 1 f-_;ecre:ário	 da	 Faculdade 4:800$0

olor da Faculdade Na- 1 Di.etor iht Faculdade Na-
cional de Odontologia. O :600$0 I cional de Odontologia. 9:600$0

raiá' io — Idem 	 4 :800$0 I 1 SeerfAário	 da	 Facuutton... 4 :8005,41,

ifessores	 —	 E s c o I a ._ — — Extinta.
Prof.	 Enfermeiros	 	 3:000$0 I

:. entes — Idem	 	 3 :OCO!!C T — Extinta.

.centos — Idem 	 4 :000$ : 1 — _ Extinta.

centos — Idem 	 3 :GO0C,0 . 1 . — — Extinta.

mas Tnternas — Idem. 900$0 I — — — Extinta.

mas Internas — Escola — — — Extinta.
de	 Enfermeiras	 A n N-

—

Nery .... 	 1:2000
. Faculdade do Direilo il,'

Breife

relor	 da	 Faculdade do 1 Diretor	 .	 .	 . 	 9:000$0
Direito do Recife	 .... G:000$0 1.V

• Faculdade de 31(..dieina do
' Baia

retor da	 Faculdad q de 1 Diretor	 .	 .	 . 	 9:600$0
Medicina da Baia	 .... r :C,00$0

Faculdade de Medicina de
Poria Alegre

relor	 da	 Faculdade ,-',.. 1 Direlor ..	 	 9 :600$)
Medicina	 d c	 P 3 .,' ! ( I

Alegre .	 . 	 9:0004 VII

Uniemsidadr do Brasil .

irolar (.ri	 Escola	 Na-i:- 1 Diretor da	 Escola	 N.F.-
nal	 de Mina. 	 e	 Meta- nal	 de Minas ::,	 Met.:-

illurgia . . 1 .-4 	 9:6000 VIII 1	 lurgia	 ...
i

9 :60),0
I	 _

Número

1

1 Che

1 Dir

1 Soe

1	 Dir

7

ia

15

30

100

1

1

1 D

Sexta-feira 2 •	 MAMO OFICIAL -(Secçrlo TY

Janeiro de 1M1	 71

Situado antiga

Situação atual